
1 
 

HOTĂRÂREA 

COMISIEI PENTRU ALEGERI A COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA 

NR. 19 DIN DATA DE 20.03.2022 

 

Având în vedere următoarele: 

 dispozițiile art. 6 alin. 1 și ale art. 14^2 alin. 3 din Procedura privind organizarea și 

desfășurarea alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului Psihologilor din 

România și ale filialelor teritoriale ale Colegiului Psihologilor din România aprobată prin 

Hotărârea Consiliului Colegiului nr. 5/2020, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 77 bis din 25 ianuarie 2021; 

 art. 3 din Hotărârea nr. 5 din data de 26.01.2022 a Comitetului director al Colegiului 

Psihologilor din România privind numirea Comisiei pentru alegeri; 

 plângerea formulată de către doamna psiholog Năstasă Maria Monica, cod RUP 03882, 

prin corespondența electronică transmisă Comisiei pentru alegeri în data de 18.03.2022, 

prin care aceasta a învederat omisiunea înscrierii candidaturii pentru poziția de membru în 

Comitetul filialei teritoriale București – specialitatea psihoterapie pe buletinul de vot – 

secțiunea II – BULETIN DE VOT – COMITETUL FILIALEI – Specialitatea Psihologie clinică, 

candidatura fiind validată de către Comitetul filialei București. 

 corespondența electronică transmisă de către Președintele filialei teritoriale București la 

data de 18.03.2022 către Comisia pentru alegeri prin care se învederează omisiunea sus-

menționată și se solicită rectificarea BULETINULUI DE VOT - COMITETUL FILIALEI – 

Specialitatea Psihologie clinică, prin introducerea la pagina 5 a buletinului, la poziția 24 a 

candidaturii doamnei  Năstasă Maria Monica, cu retrimiterea spre semnare a buletinului 

de vot astfel rectificat; 

 la momentul aducerii la cunoștința Comisiei pentru alegeri a omisiunii sus-menționate (la 

data de 18.03.2022) Comisia pentru alegeri a solicitat de îndată furnizorului însărcinat cu 

tipărirea buletinelor de vot necesare pentru Convenția filialei teritoriale București 

suspendarea procesului de tipărire, la momentul solicitării fiind însă deja tipărite și 

colaționate un număr de 5072 exemplare din totalul de 6165 de buletine de vot necesare 

Convenției filialei teritoriale București. 

 

Comisia pentru alegeri a Colegiului Psihologilor din România hotărăște: 

 

Art. 1. Admiterea plângerii formulate de către doamna psiholog Năstasă Maria Monica și 

înscrierea acesteia în calitate de candidat în buletinul de vot întocmit pentru Convenția filialei 

teritoriale București - secțiunea II – BULETIN DE VOT – COMITETUL FILIALEI – Specialitatea 

Psihologie clinică. 

Art. 2. Dispune rectificarea buletinului de vot întocmit pentru Convenția filialei teritoriale 

București - secțiunea II – BULETIN DE VOT – COMITETUL FILIALEI – Specialitatea Psihologie 

clinică, cu respectarea ordinii alfabetice de înscriere, în sensul înscrierii la poziția 24 din 



2 
 

buletinul de vot a doamnei psiholog Năstasă Maria Monica, cod RUP 03882. Secțiunea 

buletinului de vot astfel rectificată (paginile 5 și 6) conține 40 candidați, conform Anexei 1 la 

prezenta hotărâre. 

Art. 3. Secțiunea buletinului de vot astfel rectificată (paginile 5 și 6) - Anexa 1 la prezenta 

hotărâre va fi trimisă spre semnare către Președintele filialei teritoriale București, care o va 

returna semnată prin corespondență electronică (e-mail) către Comisia pentru alegeri în 

vederea publicării pe site-ul www.alegericpr.ro.  

Art. 4. Se va solicita furnizorului reluarea și finalizarea procesului de tipărire a diferenței de 

1093 exemplare ale buletinului de vot, în varianta rectificată prin prezenta hotărâre. 

Art. 5.  Se dispune retipărirea secțiunii buletinului de vot astfel rectificate (paginile 5 și 6) într-

un număr de 5072 exemplare pentru a completa numărul de exemplare necesar Convenției 

filialei teritoriale București și transmiterea acestora către filială, urmând ca Președintele filialei 

teritoriale București să dispună toate măsurile necesare pentru ca secțiunea buletinului de vot 

astfel rectificată (paginile 5 și 6) să fie înlocuită și colaționată în cadrul Filialei teritoriale 

București în cele 5072 de exemplare deja tipărite ale buletinului de vot. 

 

 

COMISIA PENTRU ALEGERI A COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA 

 

 

http://www.alegericpr.ro/

		2022-03-20T21:59:05+0200
	Valeriu Iancu


		2022-03-20T22:07:41+0200
	Victor Badea


		2022-03-20T22:10:48+0200
	Ioana Golu


		2022-03-20T22:22:52+0200
	Roxana-Viorica Maier




